No.77

〒761-8031 香川県高松市郷東町796番地85 TEL.(087)813-1910 FAX.(087)-813-1915         0120-117-931

暑さ寒さも彼岸までと申します。朝夕はようやくしのぎやすくなりまし
たが、組合員の皆様はいかがお過ごしでしょうか？

新型コロナウイルスの感染者はなお増えている状況です。改めて

「3つの密」の回避、正しいマスクの着用・手洗いや手指消毒・咳エチ
ケットの励行など、一人ひとりが感染予防対策を心掛けていきましょう。

Contents

○新規組合員様 ご紹介キャンペーン実施中！！

○総代選挙終了のお知らせ

○有料職業紹介事業の許可を取得しました！

○最低賃金が改正されます

○「休日割引」適用除外の期間延長について

○支援自販機が設置されました！

○第 1 回 外国人技能実習生写真コンテストの
入賞者に賞品をお届けしました！

○運休長引く帰国便・・・ 最新情報のお知らせ

○～VOICE 実習生からの生の声～

新規組合員様 ご紹介キャンペーン実施中！！

①

発行 ： 内閣総理大臣許可第３４号 協同組合フリーネットワーク

引き続きご紹介
お待ちして

おります‼

ベトナムの朝ごはん、甘辛い豚肉料理の「コムタム」。
塩辛い魚醬のタレ「ヌクマム」（写真左上）をご飯にかけ、

崩した目玉焼きと一緒にいただきます！
（ベトナム出身の当組合職員グェン家の食卓）

8月号でもご案内いたしました、期間限定「新規組合員様 ご紹介キャンペーン」
を引き続き実施しております。
お知り合いで当組合の活動内容にご興味がある、法人・個人事業主の方がい
らっしゃいましたら、ぜひご紹介ください。

キャンペーン期間
2021年10月29日（金）まで

【お問合せ・お申込み】

協同組合フリーネットワーク までご連絡ください。

②

「休日割引」適用除外の期間延長について

高速道路会社4社（NEXCO3社及び本四高速）及び宮城県道路公社の高速道路では、新型コロナ
ウイルス感染症の感染拡大防止のため、 2021年9月26日（日）までの土日祝日について、休日割引
が適用されません（9月9日発表）。
（※これまで 4月29日（木・祝）～9月12日（日）までとしていた適用除外の期間が、9月26日（日）まで延長されることになりました。）

請求額をご確認の際は、ご承知おきください。

総代選挙終了のお知らせ

総代選挙の投票締切日が9月17日（金）に終了いたしました。
ご投票いただきました組合員の皆様、ご協力ありがとうございました。
総代に当選された組合員様には総代の承諾書をお送りいたしますので、
ご返送の程、よろしくお願い申し上げます。

2021年度地域別最低賃金及び発行年月日が確定しましたので、ご案内いたします。
今年度の全国加重平均額は28円増で、過去最高の上げ幅となりました。
組合本部所在地の香川県は848円（28円引き上げ）で、2021年10月1日（金）より改定されます。

時給で賃金を設定している場合は改定後の賃金額が適用になり、日給・月給で賃金を設定している
場合は最低賃金額以上になるように注意が必要になります。

給与計算に関わる大切な内容ですので、事業所に該当する改定最低賃金額をご確認の上、
ご対応いただきますようお願い申し上げます。

【厚生労働省HP】
令和3年度 地域別最低賃金 答申状況（8月13日発表）https://www.mhlw.go.jp/content/11302000/000662334.pdf
最低賃金のチェック方法は？https://pc.saiteichingin.info/point/page_point_check.html

最低賃金が改正されます

有料職業紹介事業の許可を取得しました！

9月1日(水)、厚生労働大臣より当組合における有料職業紹介事業の許可（許可番号37-ユ-
300154）が下りました。今後は有料職業紹介事業者としても、日本で就職を希望する外国人
材と「特定技能」人材の求人を希望する企業とのマッチングに更に力を入れて取り組んで参
ります。

【技能実習制度と特定技能制度の違い】
技能実習制度は、日本の技術を母国へ持ち帰るための制度であり、より多くの技術を移転

させるために様々な分野（85職種156作業）での就労が可能です。一方、特定技能制度は、
日本の人材不足を補う制度であるため、人材不足が深刻化し外国人労働力の供給が急がれる
業種（特定産業分野14分野）に限られています。

技能実習修了後は、他社へ転籍が可能となっています。
更に、昨今のコロナ禍において新規の外国人材の入国が一時停止
されている中、国内に居る外国人材の需要が高まっています。

外国人材の活用にご興味をお持ちの事業所様がいらっしゃいましたら、
当組合へお気軽にご相談下さい。

https://www.mhlw.go.jp/content/11302000/000662334.pdf
https://pc.saiteichingin.info/point/page_point_check.html

③

キムさん（フィリピン出身）

優秀賞に選ばれました！
５00円分のQUOカード
をもらいました。
いつも一緒に働いている
仲間と行った姫路城で
撮った思い出の写真で
賞がもらえて嬉しいです♪

第1回 外国人技能実習生写真コンテストの入賞者に賞品をお届けしました！

一緒に働いている仲間と・・・

支援自販機が設置されました！

8月30日（月）、技能実習生の受入れを行っている㈱タニモト様にて、
「外国人技能実習生支援自動販売機」が設置されました。

「支援自販機」の売り上げの一部は、技能
実習生の支援事業に役立てられます。最近
では、写真コンテストの賞品、ウイルス感染
対策セットの配付などの諸経費に活用させ
ていただきました。

組合員の皆様におかれましては、是非とも
設置をご検討くださいますようお願い申し上
げます。

ヒカミさん

パグシさん

ファジャールさん

フェリさん

ユーモア賞 『なつやすみのとき』

『せいじんしき』

『エネルギーしょくひん』

『はじめてのしごと』

④

アンナスさん
（インドネシア出身）

パグシさん
（インドネシア出身）

日本に来て、この9月で
3年目の実習スタートです！！

To be continued…

運休長引く帰国便・・・ 最新情報のお知らせ

新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響により、現在もなお、多くの実習生が技能実習を
修了したものの帰国できない状況が続いています。各航空会社による最新の発表では、次の通り
運休が決定されています。

●ベトナム航空 ： 関西国際空港発の便、2021年10月30日まで運休
（8月19日発表（※ベトナム政府機関の要請に基づき、帰国支援を目的とした運航が行われる場合があります））

●ガルーダ・インドネシア航空 ： 関西国際空港発 ― ジャカルタ空港着の便、
2021年10月31日まで運休 （6月14日発表）

様々な不安を抱える実習生が無事に帰国できることを願いつつ、実習実施者様に最新情報を
ご案内できるよう情報収集してまいります。ご不明な点は、各担当者へお問い合わせください。